*Non ausit Stygius Damon tentare, quod audeat*

*Esfranis monachus, plenaque fraudis an?* nulli eb-  
era monachis, qui profecere, meliores; non tam mo-  
nasticen improbat, quam probat; ita nec quarumdam  
malarum mulierum summa nequitia sexum vir-  
uerium magis damnat, quam commendat, ad  
ingenij felicitate, sequacitate, & (vt sic dicam) ambu-  
dexteritate.

Et si qui-  
bus vitijs  
laborant,  
habent  
quo iuste  
transfe-  
rant;

Quid, quod, si quibus animi vitijs mulier, quam  
vir, grauius laborat; eorum culpæ partem in Naturâ  
ipsis magis quam vitis nouercam possunt transferre,  
atque ita se, si non à toto, certè à tanto ablo-  
quod vitis non adeò lice?

Mulier enim cum molli sit carne, laxaque ac flu-  
da, confestim bilis incensa se per corpus diffundens,  
sanguinis circa cor subitam, sed certè breuem, ex-  
citatur ebullitionem, vt leuior materia, qualis stipula-  
rum aut stuparum, facilius grande concipit incendi-  
um, idemque breue.

Et illud Lunare ac mensurum virus, quod sensim  
adfatum congerit, cum ita mouetur, quasi sentina ex-  
agitata, nescio quid Mephiticum exhalat, quod per  
totum corpus diffusum, cor cerebrumque multens,  
quibusdam quasi fauillis ac fuligine adficit, ac spiri-  
tus tum vitales, tum animales, qui ijs partibus defec-  
uiunt, inflammat, iratæque iram adijcit, quo nisi sta-  
to tempore liberetur tristi illius habitu semper sit  
morosior.

Nihiline facitis (viri) in peccatis posse iure dicere  
*Impulsus, euersus vt caderem? culpæ partem aliò posse*  
transferre?

Qui

Quid dicam gestationis vteri crebra & longa facti-  
da? lactandi deinde, nutriendique foetus molestias?  
quid culinæ quotidianas inter ignes & flammæ pro-  
vris sollicitudines, quæ coquos alioqui natura lepi-  
dissimos faciunt sæpè morosissimos?

Quid mirum si subtristiores sunt nonnunquam  
Martha vestra, quæ sollicita sunt, *Et turbantur erga plu-  
rima?*

Neque verò tanta huius sexus malitia est, quanta  
ingitur ex hac Scriptura, *Melior est iniquitas viri, quàm  
benefaciens mulier.* Fingitur, inquam; nam cum mul-  
tiplex scripturæ huius sit sensus, mulieromasthyges,  
relictis bonis, sinistrorsum interpretantur, quasi di-  
catur sapiens, peccata virorum, virtutibus mulierum  
ameterenda, & meliora.

*At potius, hic sensus est; Ad turpes amores adulte-  
ri, minus est periculi, ab aperta vel nequitia marito-  
rum vel inhospitis moribus, quàm a benignitate &  
comitate vxorum, vnde & quidam ita vertit: Melior  
est nequitia viri, quàm mulier benigna: mulier, quæ ali-  
quod probro dignum commiserit, qui & gallicè pro (mu-  
lier benigna (reddidit) le bon traitement de la femme.)*

Hoc autem sensu, quid dicit Salomon de muliere,  
quod vicissim in virum retorqueri non possit, & alio  
adpectu sic dici, *Melior est iniquitas mulieris, quàm be-  
nefaciens vir,* id est, pellici alieni viri torum ambienti,  
salutarior fuerit vxor, zelotypiam & dura omnia in  
pellicem illam exercens, quàm maritus eidem pellici  
ad blandiens & omnia indulgens; id est vtrique; sexui,  
à quacunque non sui, neque sexus, neq; coniugij, per-  
sona blandiore, plus periculi ad impudicitiam & lap-  
sum, quàm ab alia eiusdem sexus paulò duriuscula &  
seueriore. Maritus durus viro externo, & vxor dura  
viro non suo, vterque ad tori sui castitatem conseruân-  
dam aptior, quàm mitior. Tales enim fugant pellici-  
ces, & alieni matrimonij inflores.

Malim (ad non peccandum scilicet opere Venereo)  
à mei sexus persona sædi, quàm à diuersi, pasci, vt fe-  
re habet gallicum vulgi prouerbiū. Tum meliora

Rr 5

Contra  
quas Scri-  
pturam  
n-alè qui-  
dam in-  
terpretati

Cuius  
sensus  
multi-  
plex qui-  
dem;

Nullus ta-  
men mu-  
lierem  
magis,  
quàm vi-  
sunt sū notat;

sunt verbera salutem & bonam meam famam diligenter, quam fraudulenta oscula blandientis nuptia.

\* Vel, ut vertit Castalio; Satius est cum improbo contrahere, quam cum muliere proba quidem, sed quae causa sit turpis infamia. Verbi causa; praesertim adolescentulo, popinam intrare cauponis vidui, quamlibet iniqua omnium ciborum, potuumque pretia flagrantis; quam cauponae etiam viduae, etiam honestissimae, & sola iusta rerum pretia poscentis; quoniam in prociui sit, ex colloquijs, obsequijs, totoque hospitij vsu, adolescentulum hospite suae amorem toto peccatore concipere, illamque deperire, non item hospitem suum.

/ At quid inde probri feminis? Nam idem dicebat de virgine, ut potius ad sordida hospite & ante domum diuertat, quam ad viri cuiuscunque liberioris. Par enim utrimque periculum, non a malitia, sed ab obiecti proprii ad propriam potentiam adnotatione.

Leu. Lem.  
nits li. 4.  
mirac.  
nat. c. 13.

\* Vel, ut Levinus Lemnius; Huic sententia hanc subiungo sensum interpretor, ut vir etiam ignavus, inertis, somnolentus, negotiandi, omnisque mercaturae, ac rerum gerendarum rudis atque imperitus, paulo dexterius negotia sua perficiat, quam mulier praecipit & temeraria, quae in sapientia persuasionem, atque inconsiderata confidentiam nihil non adgrederetur, omnia quam vir deterius perficit. Vir enim sui diffidens, cunctanter ac circumspicit, aliorum saluti in adminiculo, quos in consilium adsciscit, singula conficit ac quo exequitur, ut ut successum optationem consequantur, quam si eadem a femina arroganter ac sapienter opinione turgida, ut fere confici solent, tententur.

Nec hic sensus magis mulieres omnes peccati, quam viros omnes accusat. Nam sit imprudentis tantum & arrogantis mulieris, cum viro timidiore comparatio, dicunturque, viri talis opera feliciter, quam talis mulieris successura. Vertatur folium, id est, figura sermonis; & alterum iure dixeris, de viro in oculis sua sapiente reuera autem imprudente; alterum de muliere

hæc cautiore: feliciores scilicet mulieris illius, quam illius viri successus fore. Nihil igitur scæminas infamat ista sententia, tamen in scæminas decantatissimam.

Aut si quid vitij illic in scæminis taxatur, certè intellectus dumtaxat debilitas inculpata, vt a conditio, non etiam Voluntatis prauitas, quæ sit cum culpa, vob arbitrij libertate proficiscens.

*\*Vel sensus est; Rudia quædam, ac tantum inchoata, & adhuc sine manu vltima, virorum opera, abfolutissimis perfectissimisque mulierum operibus eiusdem generis, esse laudabiliora, quod à viris illa fieri propriè natura decreuerit.*

Est, At neque hoc sensu sententia ista solis mulieribus probrosa est.

Eodem enim sensu, eadem sententia, possit in viros quoque ( paululum conuersis verbis ) retorqueri.

Quam multa enim sunt, quæ mulieres, vel oscitando, rectius agant, quam viri omnes ingenij neruos intendendo?

Scribent, pingent, equitabunt viri etiam adhuc pene cirones, rectius, quam mulieres? Et mulieres vacillim, fouerint, lactauerint, ablactauerint, neque melius, quam viri quicunque. Huc enim mulieris natura ipsa aptauit, vt contra illuc viros ipsam.

*\*Vel sensus est; Melior est deformitas viri, quam pulchra mulier. Voces enim ibi Hebraicæ, æquiuocæ sunt, prior ad malum & deformem; posterior, ad bonum & pulchrum.*

At sic quoque, ecquæ quæso est mulieribus hæc Scriptura, quam nobis viris, iniuriosior?

Nam si dicitur vir, etiam deformis, esse muliere quavis formosa etiam Helena formosior; Nulla solida formæ laus, nullum deformitatis vituperium est. Certa laus, & certus amor morum est: formam populari vitæ as. Ouid. de medicamine faciei.

Si verò pronuntiat ibi dumtaxat, plures à formâ laudabili feminarum, à deformatate virorum cap. Iudificari; nihil id ad mulieris contemptum, quæ scilicet ipsæ sibi formam habitumque illum non deserunt, sed fictor & pictor omnium Deus.

Quin & viri potius ibi notantur, ut qui adeo fragiles sint & capi faciles, ut, ad visam feminam quancunque bellulam, demententur.

Alioqui, si Scripturæ illius planus propriusq; sermo est de virijs & virtutibus virorū mulierumq;, ut illi volunt; mendacium est, & quidem ut sexui toti feminarum; sic earum quoq; Conditori ininrosissimum, qui tales produxerit, ut nihil aliud, quam semper peccare possint, & damnationem suam æternam perficere.